
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 国能新材兴国建筑垃圾综合处置项目

建设单位（盖章）： 江西国能新材科技有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 国能新材兴国建筑垃圾综合处置项目

项目代码 2509-360732-04-01-427249

建设单位联系人 李武高 联系方式 18682203610

建设地点 江西省赣州市兴国县埠头乡

地理坐标 东经 115°21′51.731″，北纬 26°14′51.839″

国民经济

行业类别

N7723固体废物治理

C3099其他非金属矿
[...]
表 4-4 废气达标排放判断表
排气筒编

号
污染物

排放浓度

(mg/m³)
排放速率
(kg/h)

最高允许排放

浓度（mg/m³)
最高允许排

放速率 kg/h
达标性分

析

DA001 颗粒物 43.75 1.772 120 5.9 达标

根据上表分析，本项目粉尘经布袋除尘器处理后满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准，因此本项目废气为达标排放。

（6）非正常排放污染源核算

根据对工程的分析，以及对同类企业的调查，本项目最可能出现的非正常工

况为环保设施出现故障（布袋破损等），导致污染物治理措施达不到应有的效率，

非正常工况考虑最不利情况，以处理效率为 0计。

表 4-5 废气污染源非正常排放汇总表

序号
产排污环

节

污

染

物

排

放

形

式

污

染

物

种

类

非正常排放频次 污染物排放量和浓度

控制措

施

次

数

单次

持续

时间

总排

放时

间
排放

浓度

mg/m³

排放量

次/
年

小时 小时 kg/h t/a

DA001
破碎筛分

粉尘、风

选粉尘

有组

织

颗

粒

物

2 1 2 4375 177.188 0.355
停止生

产，立

即检修

（7）卫生防护距离

根据项目特点，生产中存在无组织废气排放，主要污染物为生产车间内未收

集的粉尘。根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中的规定，所谓卫生防护距离系指产生大气有害物质的生产

单元(生产车间或作业场所)的边界至敏感区边界的最小距离。

本项目面源排放源强参数见表 4-6。

表 4-6 项目污染源面源参数一览表

污染源

名称

海拔高

度/m
面源长

度/m
面源宽

度/m
与正北

向夹角/°

面源有

效高度
/m

年排放

小时数
/h

污染物排放速

率/(kg/h)
TSP

厂房 169 82 81 165 10 2640 1.0119

有害气体无组织排放源所在生产单元（车间）与周围环境之间的卫生防护距

离规定的公式计算：



— 54 —

  DC

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：QC——大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m³；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，根据工业企业所在地近 5年平均

风速及大气污染源构成类别从表 1查取，表 1见下图。

项目区域近5年平均风速为1.6m/s，项目卫生防护距离计算取值及结果详见表

4-7。

表4-7 项目卫生防护距离一览表

位置 污染物 源强（kg/h） 面积（m2）
质量标准

(mg/m³)
卫生防护距

离初值（m）

卫生防护距

离终值（m）

生产车间 颗粒物 1.0119 6642 0.9 44.65 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB

39499-2020）中的规定（卫生防护距离在 100m 以内，级差为 50m；超过 100m

但小于 1000m时，级差为 100m；超过 1000m以上时，级差为 200m），将卫生



— 55 —

防护距离的计算结果取整，确定本项目卫生防护距离范围为生产车间边界向外延

伸 50m范围。根据现场调查，本项目卫生防护距离范围内无敏感目标，符合卫生

防护距离要求，同时建议当地政府规划过程中，在项目防护距离内不得规划建设

居民、医院、学校等环境敏感建筑。

（8）废气环境影响分析

本项目位于环境质量现状达标区，厂界外 500m范围内无大气环境保护目标，

项目破碎筛分、风选粉尘由密闭集气罩收集经布袋除尘器处理后通过 20m高排气

筒（DA001）有组织排放，无组织粉尘在密闭车间内自然沉降。密闭钢结构厂房

内产生的卸料扬尘和投料粉尘经雾炮/水喷淋装置降尘后无组织排放；，骨料暂存

间三面密闭，在其中产生的成品出料粉尘、成品装车粉尘无组织排放；车间生产

工序中由输送皮带密闭运输；车辆运输扬尘设置洗车平台并对道路定期洒水处

理，处理后的粉尘排放浓度可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中相关限值要求，对周边环境产生的影响较小。

（9）废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，项目废气

监测计划如下：

表 4-8 项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

DA001 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）厂界四周 总悬浮颗粒物 1次/年



— 56 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

本项目产生废水主要包括生活污水和车辆冲洗废水。

（1）车辆冲洗废水

项目运输车辆需经过洗车平台对车辆进行冲洗，以减少扬尘的产生量，根据

前文分析，本项目车辆冲洗废水产生量约为 2.12m³/d（700m³/a），类比同类型项

目，车辆冲洗废水主要污染因子为 SS，产水浓度为 2000mg/L。车辆冲洗废水经三

级沉淀池（处理效率＞90%）处理后回用于运输车辆冲洗，不外排。

（2）生活污水

根据前文水平衡分析，本项目生活污水产生量为 0.8m³/d（264m³/a）；生活

污水经化粪池+地埋式一体化污水处理设施处理后用于厂内绿化浇灌，不外排。生

活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度类比同行

业：CODcr250mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TN60mg/L、

TP5mg/L。本项目废水源强核算见表 4-9。

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果一览表

工序/
生产

线

污染源 污染物

污染物产生

治理措施

回用情况

废水产生

量（m³/a)
产生浓度

（mg/L)
产生量
(t/a)

回用浓度

（mg/L)
回用量
(t/a)

员工

生活

生活污

水

CODcr

264

250 0.066
经化粪池+
地埋式一体

化污水处理

设施处理后

用于厂内绿

化

100 0.0264

NH3-N 25 0.0066 15 0.00396

BOD5 150 0.0396 20 0.00528

SS 200 0.0528 70 0.01848

TP 5 0.00132 0.5 0.000132

TN 60 0.01584 20 0.00528

（3）废水污染防治技术可行性分析

1）生活污水

①技术可行性

生活污水地埋式一体化污水处理设施采用“AO”工艺，工艺流程见下图。

图 4-1 生活污水处理工艺流程图



— 57 —

工艺简述：

a.格栅调节池

先经过粗格栅机去除大块固体杂物和漂浮物后，由于生活污水进入污水处理

站有阶段性，水量有大有小，废水浓度有高有低，为保证后续工艺稳定的工作，

需让进入污水处理站的水量及浓度变化较小，故设调节池来调节废水的水量及水

质。

b.厌氧池

该工艺是对污水处理前进行预处理，厌氧菌将生活污水中淀粉、碳水化合物

可溶性有机物水解酸化，大分子有机物降解成小分子有机物，将污水的可生化性

提高，对提高后续生化反应速率、缩短生化反应时间、减少能耗和降低运行费用。

AO工艺具有流程简单、投资较少、CODCr去除效率 50%以上和总氮去除效率 70%

以上的特点。

c.氧化池

氧化池分为氧化和沉淀 2级，原污水中大部分有机物在此得到降解和净化，

好氧菌以填料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无

机类，从而达到净化目的。好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够

的溶解氧，以达到生化处理的目的。

d.沉淀池

污水经氧化处理后进入沉淀池，进一步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及

无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，当含有悬浮物的污水从下往上流动

时，由重力作用，将物质沉淀下来。经过沉淀池沉淀后的出水更清澈透明；下部

设锥形沉淀区和污泥气体装置，气源由风机提供，下部设锥形沉淀区和污泥提升

装置，沉淀污泥气提式提升至污泥好氧消化池。

e.污泥好氧消化池

沉淀池所排放剩余污泥在污泥好氧消化池中进行好氧消化稳定处理，以减少

污泥的体积和提高污泥的稳定性。好氧消化后的污泥量较少，清理时可用吸粪车

从检查孔伸到底部进行抽吸后外运即可。污泥好氧消化池上部设上清液回流装置，

使上清液溢流至厌氧池。



— 58 —

经过一体化污水处理设备的处理，出水水质可以达到《城市污水再生利用绿

地灌溉水质》（GB/T25499-2010）中限制性绿地限值后回用于厂区绿化，对周边

地表水无不利影响，生活污水回用具有可行性。

②废水不外排可行性

项目生活污水总量为 0.8m³/d（264m³/a）。经过厂内化粪池处理后达到《城市

污水再生利用绿地灌溉水质》(GB/T 25499-2010)表 1中限制性绿地限值要求，可

用于厂内绿化；本项目厂内绿地占地面积为 4635.5㎡，按照《室外给水设计标准》

（GB50013-2018）规定，浇洒绿地用水可按浇洒面积以 1.0～3.0L/(m2·d)计算，本

项目绿化用水取 2.0L/(m2·d)计，考虑雨天全年按 120 天计，则年绿化用水量为

1112.52m³（＞264m³/a）；可见，项目厂内绿化浇灌能完全消纳全厂产生的生活污

水。

考虑雨季（4月至 6月），绿化浇水频率适合为 3-5天/次，非雨季（10月至

次年 3月）绿化适合浇水频率为 7-10天/次；本项目新建 1个 10m³蓄水池，池顶

加盖，可用做废水的临时贮存点，可满足 10天储存的水量。

2）生产废水：

项目在营运过程中主要产生的生产废水为车辆冲洗废水，车辆冲洗废水产生

量共 700m³/a（2.12m³/d），废水中的主要污染物为 SS，厂区拟采用沉淀池进行处

理，经三级沉淀池处理，利用水中悬浮颗粒的可沉降性能，在重力的作用下产生

下沉作用，以达到固液分离的一种过程，建设单位拟在主出入口旁建设三级沉淀

池处理，沉淀池容积为 5m³，废水在沉淀池内停留时间一般为 2-3小时，项目沉淀

池可满足废水在沉淀池停留时间，使得废水中 SS经充分沉淀，上层清净水可满足

循环回用要求。评价认为生产废水经三级沉淀池处理后回用于车辆冲洗的处理方

式有效、可行。

综上所述，本项目生活污水及生产废水不外排的治理措施可行。



— 59 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

（1）噪声源强

项目主要噪声为生产过程中设备运作时产生的机械噪声，主要噪声源为给料

机、破碎机、风选机等，噪声源声级水平为 80~90dB（A），经类比调查各噪声

源噪声值见表 4-10、4-11。项目生产设备均放置于厂房内，厂房为钢结构、门窗

密闭，可降噪。

表 4-10 室内设备噪声源强表 单位：dB（A）

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

生产

车间

振动给料

机
80

车间隔

声；减振

基座

40 90 1.2 3 70.5

昼间

20 50.5 1
颚式破碎

机
90 35 85 1.2 3 80.5 20 60.5 1

电磁除铁

器
80 35 102 1.0 3 70.5 20 50.5 1

风选机 90 -5 72 1.2 2 84 20 64 1
反击式破

碎机
90 -2 35 1.2 7 73.1 20 53.1 1

振动筛分

机
85 35 42 1.2 35 54.1 20 34.1 1

输送机 80 20 60 1.0 10 60 20 40 1

表 4-11 室外设备噪声源强表 单位：dB（A）

声源名称
空间相对位置 声源源强

/dB(A)
声源控制措

施
运行时段

X Y Z

风机 -10 55 0.8 85 选低噪设备、

减振、隔声
昼间

布袋除尘器 -11 56 1.2 80
注：以厂房西南角为原点（0,0）。

（2）预测分析

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）要求，采用多声源叠加综合预测模式对项目产生噪声的发散衰减进

行模拟预测。

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频率的 8

个倍频带），预测点位置的倍频带声压级可按下列公式计算：



— 60 —

  ADLLP  cwr

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc——指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的级的偏差程度；指向性校正等于点声源的指向性指

数 DI加上计到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ；对辐射到自由空

间的全向点声源，Dc=0 dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

在只考虑几何发散衰减时，可按下式计算：

    divPP ALL  0rr

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8个倍频带的声压级按下式计算：

    